
Area Tecnica 

Determinazione numero    2021 del 21/12/2021

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI ABBATTIMENTO E POTATURA DI PIANTE 
DELLA  SPECIE  "POPULUS  NIGRA  ITALICA"  ALLOCATI  SU  TERRENI  DI 
PROPRIETÀ  DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA,  ALL'INTERNO  DEL 
"CANNOCCHIALE  PROSPETTICO"  DEL  PARCO  DUCALE  DI  SASSUOLO  (MO). 
APPROVAZIONE  CAPITOLATO  SPECIALE  DESCRITTIVO  E  PRESTAZIONALE, 
AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG ZA13483391..

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che:

Con atto dirigenziale n. 1688 dell’11/11/2021  l’Amministrazione Provinciale di Modena ha affidato 
un  incarico  ad  un  professionista  esperto  per  l’espletamento  di  indagini  volte  a  verificare  le 
condizioni fitopatologiche-strutturali di n. 29 pioppi cipressini (Populus Nigra “Italica”) allocati su 
terreni di proprietà, posti all’interno del cosiddetto “cannocchiale prospettico” del Parco Ducale di 
Sassuolo (MO) e contraddistinti al Foglio 38, Mappali 195, 197 e 199 del Catasto Comunale.
Ciò in conseguenza dell’appurato previo riscontro di avvenute indagini e conseguenti interventi di 
abbattimento  e  potatura  piante,  riscontrate  essere  in  condizioni  precarie,  effettuati  da  parte  del 
Comune di Sassuolo sui propri terreni di proprietà posti all’interno dello stesso Parco Ducale, in 
adiacenza a quelli della Provincia.
Dalla perizia  rilasciata dal professionista incaricato a seguito delle indagini (visive e strumentali) 
sugli  esemplari  arborei  di  proprietà  della  Provincia  di  Modena,   assunta  agli  atti  con  prot.  n. 
39138/09-04-02 dell’1/12/2021, sono state appurate le condizioni precarie e/o un cattivo stato di 
conservazione di n. 20 piante.
Di  conseguenza  si  ritiene  opportuno  intervenire  al  più  presto,  secondo  prescrizioni,  con 
l’abbattimento di 15 delle suddette essenze arboree e con un intervento di potatura (profonda) delle 
restanti 5.
In data 10/12/2021, con PEC prot. n. 40343/09-04-02, l’Area Tecnica della Provincia di Modena ha 
inviato  alla  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  la  Città  Metropolitana  di 
Bologna e le Province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara ed al Comune di Sassuolo apposita 
comunicazione di richiesta rilascio autorizzazione o parere in merito all’esecuzione degli interventi 
sopra descritti, ritenuti strettamente necessari e da eseguire a breve termine.
Il Comune di Sassuolo, a riscontro di quanto sopra, in data 16/12/2021 ha richiesto alla Provincia, 
tramite  e-mail,  un’integrazione  alla  PEC  sopra  citata  contemplante  alcune  precisazioni  e 
considerazioni  riguardanti  gli  aspetti  autorizzativi  legati   all’esecuzione  del  servizio  di 
manutenzione in oggetto.

Determinazione n. 2021 del 21/12/2021   - pag. n. 1



Con PEC prot. n. 41124/09-04-02 del 16/12/2021, la Provincia di Modena ha dunque provveduto ad 
inoltrare al Comune di Sassuolo quanto richiesto, al fine di poter procedere quanto prima con le 
operazioni in oggetto.

Ai  fini  dell’affidamento  delle  operazioni  di  abbattimento  e  potatura  in  oggetto  la  Provincia  ha 
redatto un Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale che è stato assunto agli atti con prot. n. 
41494  del  20/12/2021; con  questo  disciplinare  vengono  a  regolarsi  i  rapporti  con  la  ditta 
aggiudicataria.
La spesa complessiva preventivata per gli interventi di abbattimento e potatura come in precedenza 
indicato ammonta a totali € 10.004,00 IVA compresa, di cui € 8.039,22 per lavorazioni, € 160,78 
per oneri di sicurezza ed € 1.804,00 per IVA al 22%:
La spesa trova copertura al Capitolo di Spesa n.  4685 “percorsi natura-manutenzione straordinaria” 
del PEG 2021;
In  virtù  della  necessità  di  effettuare  senza  indugio  gli  interventi  in  oggetto,   è  stata,  dunque 
contattata la Cooperativa Sociale Onyva, avente sede a Modena in Strada Nazionale Canaletto Nord 
935/A  -   P.IVA 01029190368,  operatore  del  settore  agro-vivaistico,  considerate  l’esperienza 
accumulata negli anni in prestazioni ed interventi analoghi a quelli ora richiesti (vedi quanto sinora 
realizzato  nell’ambito  delle  operazioni  di  manutenzione  dei  Percorsi  Natura  della  Provincia  di 
Modena) e la disponibilità specificamente espressa da parte dello stesso operatore a considerare la 
fattibilità dell’intervento . Successivamente , mediante offerta  assunta agli atti con prot. n. 41472 
del  20/12/2021  la  stessa  Cooperativa  Onyva  accetta  di  svolgere  il  Servizio  per  l’importo  in 
precedenza indicato.
Si richiama, applicandolo, l’art.1 comma 2 del D.Lgs. n.76/2020 del 16 luglio 2020, coordinato con 
la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, come prorogato e modificato da ultimo dall’art.  
51  del  D.L.  77/21,  convertito  in  L.  108/21  il  quale   prevede  la  possibilità  di  procedere  ad 
affidamento  diretto  per  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  139.000,00,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
Codice  dei  Contratti  Pubblici  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento.
Si dà atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 5, relativamente allo stesso operatore 
economico Cooperativa Sociale Onyva di Modena, è stato acquisito il modello (“MA”) di auto-
dichiarazione  relativamente  al  possesso  dei  requisiti  generali  e  tecnico-economici  previsti  per 
l'affidamento del contratto in oggetto; per quanto concerne invece i requisiti speciali, si dà atto che 
l’impresa ha svolto servizi analoghi per un importo adeguato al presente appalto e che possiede 
idonea attrezzatura a riguardo. Tale documento è stato assunto agli atti con prot. n. 41541/09-04-02 
del 20/12/2021.  
È  previsto l'esonero dalla  corresponsione  della  garanzia  a  corredo dell'offerta  ai  sensi  dell'art.1 
comma 4 del D.L. n. 76/2020 come prorogato da D.L. n.77/21 convertito in L. 108/21 e, ad esonero 
della  prestazione  della  garanzia  definitiva,  ai  sensi  dell’art  103  comma  11 del  citato  Decreto 
Legislativo n. 50/2016 , l’operatore economico offre un miglioramento del prezzo di aggiudicazione 
di € 50,00 da detrarsi sull’ultimo pagamento utile. 
L'operatore  economico  risulta  in  posizione  di  regolarità  a  seguito  di  DURC  prot.  INAIL  n. 
29897057 del 02/11/2021  valido fino al 02/03/2022  e non risultano in corso procedure di tipo 
fallimentare  e  concorsuale  come  da  visura  camerale  C.C.I.A.A.  di  Modena  del  20/12/2021, 
documento n. T460173463  e che in pari data  è stato consultato il casellario ANAC e non risultano 
annotazioni a suo carico.
Si dà atto che questa Amministrazione ha garantito in aderenza:

a) al  principio di economicità,  l’uso ottimale  delle  risorse da impiegare  nello  svolgimento 
della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;

Determinazione n. 2021 del 21/12/2021   - pag. n. 2



c) al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non  dilatare  la  durata  del  procedimento  di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza,  una condotta  leale ed improntata a buona fede, nella fase di 
affidamento;
e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;
f) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo 
con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di 
essere affidatari di un contratto pubblico (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2) e che 
l'invito ad eventuale operatore uscente sarà valutato in esito alle procedure sopra espletate.

Il codice CIG riferito al presente appalto è il seguente: ZA13483391.
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore 
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di 
pagamento  idonei  a consentire  la  piena tracciabilità  delle  operazioni.  Il  conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.
L’appaltatore,  a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari  di  cui  alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.
Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Gaudio, dirigente del Servizio Programmazione 
Urbanistica Scolastica Trasporti e Mobilità Sostenibile.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 
di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, 
consultabili  nel  sito  internet  dell’Ente:https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-
note-legali-del-sito/privacy/ . 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena,  nella  persona del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in  Modena,  Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.
 L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 
051/6338860.
 L’Ente ha designato i Responsabili  del trattamento nelle persone dei Direttori  d’Area in cui si 
articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.
 
Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso e 
di  approvare  l’elaborato  progettuale  “Capitolato  Speciale  Descrittivo  e  Prestazionale” 
relativo al servizio in oggetto, dell’importo di € 8.200,00 IVA esclusa  acquisito agli atti con 
prot. n. 41494/09-04-02 del 20/12/2021;

2) di approvare quale modalità di scelta del contraente, per le motivazioni indicate in premessa 
e qui integralmente richiamate, la procedura di affidamento diretto trattandosi di importo 
inferiore a € 139.000,00   fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice 
dei  contratti  pubblici   e  l’esigenza  che siano scelti  soggetti  in  possesso di  pregresse  e 
documentate esperienze analoghe  quelle oggetto di affidamento.

3) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate, il servizio di “abbattimento e manutenzione straordinaria di 

Determinazione n. 2021 del 21/12/2021   - pag. n. 3



piante della specie “Populus Nigra Italica” allocati su terreni di proprietà della Provincia di 
Modena, all’interno del “cannocchiale prospettico” del Parco Ducale di Sassuolo (MO)” alla 
Coop. Sociale “Onyva”, con sede a Modena in Strada Nazionale Canaletto Nord 935/A - 
P.IVA 01029190368  -  che  ha  dichiarato  di  eseguirlo  per  un  importo  complessivo  di  € 
10.004,00 IVA compresa, di cui € 8.039,22 per lavorazioni, € 160,78 per oneri di sicurezza 
ed € 1.804,00 per IVA al 22%;

4) di impegnare pertanto la spesa totale di € 10.004,00 al capitolo di spesa n. 4685 “percorsi 
natura-manutenzione straordinaria” del PEG 2021;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui  
all'art. 32 comma 10 lett. b) e comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

6) di dare atto che il codice C.I.G. è ZA13483391;
7) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di riscontro 

di DURC regolare prot. INAIL  n. 29897057 del 02/11/2021  valido fino al 02/03/2022  e   
non risultano in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale 
C.C.I.A.A. di Modena del 20/12/2021, documento n. T460173463  e che in pari data  è stato 
consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico.

8) di dare atto che l’impresa COOP. SOCIALE ONYVA risulta iscritta alla c.d. white list della 
Prefettura  di  Modena  nelle  sezioni   noli  a  freddo  macchinari  e  noli  a  caldo   con  
provvedimento  n.  44334/2020  del  12/05/2020  valido  fino  al  11/5/2021  in  corso  di
aggiornamento ;

9) di  dare atto  che  lo  stesso operatore  economico ha fatto  pervenire   il  modello  di  auto-  
dichiarazione (mod. M.A.) attestante il possesso dei requisiti generali e tecnico economici 
previsti per l'affidamento del contratto e che lo stesso è stato assunto agli atti con prot. n.  
41541/09-04-02 del 20/12/2021;

10) di autorizzare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto  a dar corso al procedimento di  
avvio del servizio in via d’urgenza;  

11) di dare atto che è posto a carico dell’Impresa esecutrice l’obbligo di predisporre, prima  
dell’inizio  dell’esecuzione  del  contratto  il  POS  (Piano  Operativo  delle  misure  per  la  
Sicurezza fisica dei lavoratori); 

12) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di  
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

13) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato od 
autonomo od aver attribuito incarichi ad ex dipendenti od incaricati della Provincia -nel  
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto- che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

14) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area  
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene  
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  
finanziaria.

15) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.Lgs.n.  33/2013  e 
ss.mm.ii.e nella sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di 
lavori, servizi e forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

Determinazione n. 2021 del 21/12/2021   - pag. n. 4



(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2021 del 21/12/2021   - pag. n. 5


